VIII) «Pro administratione faciliori vel digniori Sacramenti Confirmationis ab Episcopis, valde exoptabile est ut Pontifex signet unico signo crucis confirmatum post unctionem. Caeterum in nova editione Pontificalis, pro signatione tabulae altaris, nunc unicum signum Crucis adhibetur, contra priorem usum» (Richaud: concordant Liénart, Léger, Gracias, Bea, Bazin, Yago).

IX) «Ritus administrandi Confirmationem non est ampliandus, propter numerum, saepe magnum, Confirmandorum» (Cooray).

## Art. 58

I) «Non placet propositio de sacramento poenitentia» (Tisserant).

II) «Ratio sufficiens pro ordine poenitentiae recognoscendo non apparet. Observationes in declaratione schematis datae non convincunt. Impositio manus sufficienter retinetur in forma alterata in praesenti Rituali praescripta» (Spellman: concordant Quiroga y Palacios, Giobbe, Godfrey, Doi, Gori, Lefebvre).

III) «Impositio manus practice est impossibilis» (Frings: concordant Gracias, Bazin, Bernier, Gut, Janssens).

IV) «Nescio quomodo impositio manus, quae proponitur, fieri posset in confessione mulierum» (Ruffini: concordant Aloisi Masella, Liénart, Quiroga y Palacios, Godfrey, Gori, Antezana, Bazin).

V) «Quoad novum ritum impositionis manus in sacramento poenitentiae, magis explicite dicatur omnem contactum physicum evitandum esse. Contactus physicus in hoc sacramento esset, meo iudicio, omnino non decens.

Ceteroquin, quaeri potest, ni fallor, utrum receptio sacramenti poenitentiae a poenitente *qui non est in peccato mortali*, sit revera reconciliatio cum Ecclesia cum nullo modo ab Ecclesia separatus sit» (D'Alton).

VI) «Deest in can. 57, declaratio aliqua de ritibus Confirmationis, scilicet sicut adest pro Baptismate (vide n. 51 n. pag. 1 b). Necesse videtur indicare pro Confirmatione 'aptas lectiones de Sacra Scriptura, brevem et aptam orationem litanicam cui praesentes respondeant' (n. 52, pag. 5)» (Léger: concordant Liénart, McGuigan, Gracias, Montini, Godfrey, Bea, Perrin, Bazin).

VII) «Non videtur practice impositio manuum in collatione Poenitentiae; sufficit elevatio manus Sacerdotis absolutionem dantis» (Montini).

VIII) «Non placet quae habentur num. 58 (pag. 15) de recognoscendo ritu impositionis manus in sacramento Poenitentiae. Quae praescribuntur ab hodierno Rituali sufficiunt iuxta meam opinionem ad effectum exprimendum. Ratio practica id iam suadet; totus ritus, ex parte confessarii, generatim non videtur, ne a poenitente quidem. Deinde, quando multae sunt confessiones ritus magis evolutus poterit nimis fatigare» (Meyer).

IX) «Impositio manus in sacramento poenitentiae non est introducenda» (Traglia).

X) «Dematur articulus de recognitione ritus et formularum Poenitentiae» (Santos).

XI) «Pag. 15 in declaratione, circa finem. Haec enim absolutio omnino valet pro foro interno in casu censurarum non reservatarum, vel etiam reservatarum in casibus in quibus non potest fieri recursus ad Superiorem, iuxta regulas in iure traditas cf. can. 2247 par. 3; can. 2250 par. 3; 2253, 1°; 2254» (Browne: concordant Aloisi Masella, Ferretto, McGuigan, Siri, Quiroga y Palacios, Léger, Montini, Giobbe, Godfrey, Traglia, Janssens, Heard, Suenens, Albareda, Gori, Cheikho, Cooray, Lefebvre, Perrin, Seper, Bernier, Verwimp, Gut).

## Art. 59

I) «Dubito circa ea quae referuntur de Extrema Unctione, pag. 16 linn. 1-4. Nam Conc. Flor. in Decreto pro Armenis ait: 'Hoc sacramentum nisi infirmo de cuius morte timetur dari non debet'. Tridentinum (sess. XIV, cap. 3) ait: «Declaratur etiam esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur unde et sacramentum exeuntium nuncupatur» cf. etiam Catechismus Rom. (parte II, cap. VI, qu. IX) et Codicem I.C. cann. 940 et 941. Angelicus Doctor in *Contra Gentes* Lib. IV, cap. 73: 'Manifestum est quod hoc sacramentum est ultimum et quodammodo consummativum totius spiritualitatis curationis quo homo quasi ad percipiendam gloriam praeparatur. Unde et Extrema Unctio nuncupatur. Ex quo manifestum est quod hoc sacramentum non quibuscumque infirmantibus est exhibendum sed illis tantum qui ex infirmate videntur propinquare ad finem'. Cf. etiam Opusc. de articulis fidei et sacramentis Ecclesiae. *Suppl. Summae Theol.* qu. 32 art. II. Cf. item Rituale Romanum: 'Debet hoc sacramentum infirmis praereri qui tam graviter laborant ut mortis periculum imminere videatur'. Moderni theologi eandem doctrinam tenent. Ita Hugon, Diekamp, Lahitton, Salmanticenses O.P.» (Browne: concordant Aloisi Masella, Ferretto, McGuigan, Siri, Quiroga y Palacios, Giobbe, Traglia, Suenens, Albareda, Gori, Cheikho, Cooray, Lefebvre, Verwimp, Janssens.

II) «Optime proponitur ut definitiva appellatio 'Unctio Infirmorum' loco usitatae vocis: 'Extrema Unctio'» (Confalonieri: concordant Léger, Godfrey).

## Art. 60

I) «Notandum quod Catechismus Romanus dicit: 'Servanda est Catholicae Ecclesiae perpetua consuetudo, ut ante Extremam Unctionem poenitentiae et Eucharistiae sacramentum administretur'. Hic autem contrarium proponitur» (Browne).

## Art. 61

I) «Quae hic habentur de ritu sacramenti Extremae Unctionis minus placent, et dubii valoris videntur» (Meyer).

II) «Videtur esse idea valde bona ut orationes in Sacramento Infirmorum ministrando respondeant diversis condicionibus infirmorum.

In praxi autem hoc potest causare difficultates sat graves.

Saepe enim infirmus ipse non cognoscit suam conditionem gravissimam et saepius medici propter rationes psychologicas nolunt infirmo omnem spem recuperationis demere quia spes vivere facit.

Quid autem infirmus sentiet, si medicus illi spem sanationis fovet, dum e contra sacerdos per suas preces illi omnem spem tollit.

III) «N. 60. Mihi videtur rationabilius ordo inversus in ministrando infirmis sacramenta, nam saepe durante ministracione Extremae Unctionis infirmus in statu comatis incidit, quin sacram communionem recipiat. Ergo, salvo meliore iudicio, mihi consultius videtur hic ordo: sacrum viaticum et postea extrema unctio» (Cámara).

Si Commissio autem hanc et similes difficultates evitare potest, contra ipsum principium nullam obiectionem facere vellem» (Alfrink: concordant Liénart, Gracias, Giobbe, Godfrey, Suenens, Perrin, Bazin, Verwimp, Suhr).

#### Art. 62

I) «Non placet quod unctio infirmorum pluries in eodem morbo iteretur» (Tisserant).

II) «Iteratio unctionis in diuturna infirmitate placet quia aegrotus in tali casu vere indiget auxilio spirituali, sed melius esset definire maiori praecisione tempus iterationis quia ‘*aliquando*’ nimis generalis est» (Spellman: concordant Quiroga y Palacios, Giobbe, Godfrey, Doi, Gori, Lefebvre).

III) «Ad ritum Unctionis infirmorum quod attinet servantur quod Epistola S. Iacobi (c. 5, vers. 14-15) praescribitur et ab Ecclesia iam diu docetur» (Ruffini: concordant Aloisi Masella, Liénart, Quiroga y Palacios, Gori, Antezana, Bazin).

IV) «Non negatur possibilitas iterationis si post *quandam* convalescentiam *novum* periculum supponi potest» (Browne).

#### Art. 63

I) «Caute procedatur, quia experimenta adhuc facta in instaurandis vel reformatis ritibus non dant nimiam spem nova fore meliora quam antiqua» (Frings: concordant Gracias, Bazin, Bernier, Gut, Janssens).

II) «Ritus Ordinationis et Consecrationis Episcopi remaneant ut sunt salvis minimis immutationibus S. Synodus in subiecta materia tradat unice principia generalia» (Giobbe).

III) «Non videtur desiderabilis reductio caeremoniarum et allocutionum Episcopi quae pulchrae sunt et sat aptae nostrae aetati. Fideles habent libros et bene intelligere possunt quid dicit Episcopus. Equidem puto, mutationes propositas nimiae sunt et rationes convincentes non dantur in schemate» (Godfrey).